Le conseguenze sono evidenti. I Greci, organizzandosi in corporazione, ottengono *ipso facto* il diritto di agire secondo il proprio statuto, approvato dallo Stato, e le decisioni del *corpo*, purché non siano contrarie alle leggi statali. Eleggono loro stessi i propri sacerdoti, i quali devono render conto solo alla confraternita, come si usa presso tutte le altre confraternite a Venezia. Inoltre esiste un corpo legale e responsabile, una persona giuridica, la cui esistenza assicura da una parte la legalità e la libertà degli appartenenti, dall' altra l' esercizio del controllo statale.

Finisce così per i Greci profughi a Venezia un lungo periodo caratterizzato dai loro tentativi di ottenere il diritto di libertà religiosa, e s' inizia un altro, quello della *Scuola Greca di San Nicolò*, periodo in cui dovranno affrontare tante difficoltà e cercare la risoluzione di tanti problemi. Contemporaneamente però giungeranno a quella floridezza economica e spirituale che permetterà loro di contribuire al rifiorimento della loro nazione.

## D O C U M E N T I

### I

1412, 27 aprile. Proibizione delle celebrazioni in rito greco tenute a Venezia, nella parrocchia di San Giovanni in Bragora, dal sacerdote greco Michele, il quale è obbligato ad allontanarsi dalla città.

A.S.V., Consiglio dei Dieci, Parti miste, registro n° 9 (1408 - 1418), c. 84v

*MCCCCXII die XXVII Aprilis*

*Capita de X*

*Ser Bartholomeus Donato, et*

*Ser Bartholomeus Nani*

*Capta*

† *Quod propter adunantian gentium et celebracionem super divino cultu que fuerit in Sancto Johanne Bragora de Grecis et per unum papam grecum, mittatur pro Inquisitore heretice pravitatis et dicatur ei, quod debeat tenere modum quod dictus papa non faciat amplius tales celebraciones, sed omnino exeat et non stet in Venetiis, sed sub pena que ipsi videbitur oportuna. Et mandetur etiam Dominis de nocte, quod si oportunum fuerit debeant dare favorem circa predicta dicto Inquisitori, ad exequendum predicta.*

*Et fiat hoc per modum quod appareat procedere hoc non a nostro Dominio, sed ab Inquisitore et Dominis de nocte; papa vero predictus, nominatus papa Michali, quondam Cosme, de Nigroponte, habitator in calli de Pietate. Et committantur postquam dominatio dixerit Inquisitori executio, sollicitatio et exaratio predictorum Capitibus de X, ut habeant effectum.*

*De parte 8  
Non 7  
Non sinceri 0*

## II

1412, 25 maggio. Il sacerdote Michele può stare a Venezia sotto certe condizioni.

A.S.V., Consiglio dei Dieci, Parti miste, reg. n<sup>o</sup> 9 (1408 - 1418), c. 85v.

*Die XXV dicti mensis [=Maii MCCCCXII]*

*Dominus  
Ser Antonius Bembo miles  
Caput de X*

### *Capta*

† *Quia XX<sup>o</sup> mensis Aprilis fuit captum, quod diceretur Inquisitori, quod deberet tenere modum quod papa Michali, quondam Cosme, de Nigroponte, amplius non celebret divinum officium et quod omnino exeat et non stet in Venetiis, et facta est conscientia quod ipse et sui progenitores fuerunt boni servitores nostri Domini, et quod habet quam plures filios, et bonum est habere compassionem de eo, vadit pars quod dicta pars revocetur in tantum quod possit habitare Venetiis; sed omnino non debeat celebrare, ullo modo, vel forma, et non debeat stare, ullo modo, in domo quam habitat, et, ut timeat de contrafaciendo, ex nunc captum sit, quod si celebrabit, aliquo modo, sit bannitus perpetuo de Venetiis, nec possit ei fieri gratia, nisi per omnes de Consilio de Decem, et de predictis fiat notitia Inquisitori, per modum quo factum fuit per alteram partem, ut hec intentio possit habere effectum.*

*De parte 10  
De non 2  
Non sinceri 3*

1. Non è stato trovato un documento relativo sotto questa data; si tratta senz' altro di errore dell' ammanuense.

## III

1416, 8 gennaio. Si proibisce ad un' altro prete greco di celebrare a Venezia, in rito greco, sotto pena d' esilio di cinque anni.

A.S.V., Consiglio dei Dieci, Parti miste, reg. n° 9 (1408 - 1418), c. 140v. [Pubblicato da Vladimir Lamansky, *Secrets d' État de Venise*, Saint-Petersbourg 1884 (Décrets du Conseil des Dix relatifs a l' Église et le Clergé national grec, 1) pp. 043 - 044].

*MCCCCXV, Indictione VIII, die VIII mensis Januarii<sup>a</sup>*

*Ser Petrus Gauro*  
*Ser Leonardus Sanudo*  
*Ser Fantinus Dandulo*  
*Capita*

*Capta<sup>b</sup>*

† *Quod pape Assene greco, de quo habetur noticia et testificatio, quod in Veneciis celebraverit, more greco, et celebret in diebus festivis, in una domo, ubi fit<sup>r</sup> concursus multarum personarum, secundum conscientiam factam, quod est evitandum, tam pro cultu Dei et Fidei Catolice, quam pro honore nostri Dominii, dici debeat per Capita de X, quod scitur ipsum celebrare, modo predicto, et debeat imposterum cavere a celebrando modo greco, penitus, quia<sup>d</sup>, si de cetero celebrabit ipse, aut alii, erunt banniti de Veneciis<sup>e</sup> per V annos. Et sic debeat dici aliis Grecis qui celebrassent, aut celebrarent, modo predicto, sicut dicitur de papa Assene. Et ex nunc captum sit per istud Consilium, quod, de quolibet celebrante modo greco, observetur pena banni suprascripti.*

*De parte 14*

*De non 1*

*Non sinceri 0*

α. cod., 1415/1416, 4 Januarii Lamansky / β. cod., manca presso Lamansky / γ. leggo, sit Lamansky / δ. leggo, quod Lamausky / ε. cod., Venetiis Lamansky.

## IV

1418, 3 agosto. Divieto a due sacerdoti greci, Giovanni di Nauplia e Michele di Negroponte, di celebrare in rito greco a Venezia, sotto pena

d' esilio per cinque anni ; la pena sarebbe uguale anche per Demetrio Filomatis, un greco, nella cui casa celebrava Giovanni.

A. S. V., Consiglio dei Dieci, Parti miste, reg. n<sup>o</sup> 9 (1408 - 1418), c. 185r.

*Die tercio Augusti [1418]*

*Ser Bartholomeus Donato*  
*Ser Andreas Iustiniano*  
*Ser Franciscus de Bernardo*  
*Capita*

*Capta*

† *Cum habeatur quod in domo Dimitri Filomati, quidam papa Johannes Grecus, de Neapoli Romanie, temptaverit officium divinum, more greco, et similiter quod quidam papa Micali, de Nigroponte, temptaverit divinum officium, more greco, in contracta Sancti Martini, et non potuerit haberi veritas, verum celebraverunt missam vel nec, sed per testificationes apparet quod non, vadit pars, quod mitti debeat pro dicto Dimitri Filomati, et pro dicto papa Johanne Greco, de Neapoli Romanie, et similiter pro papa Michali, de Nigroponte, et eis mandetur, quod de cetero, nullo modo audeant celebrare nec cantare, aut cantari facere vel celebrari<sup>a</sup>, officium divinum, more greco, quia, si illud celebrabunt, cantabunt, aut celebrari vel cantari facient, faciemus ipsos bannire de Venetiis per quinque annos, secundum formam partis superinde capte, et similiter banniantur de Venetiis, si ad donum suam se reducent alique persone causa audiendi officium predictum.*

*De parte 13*

*De non 1*

*Non sinceri 1*

*a. corretto celebrare cod.*

V

1430, 14 febbraio. Il sacerdote Michele di Negrofonte viene condannato alla pena di cinque anni d' esilio.

A. S. V., Consiglio dei Dieci, Parti miste, reg. n<sup>o</sup> 10 (1419 - 1429), c. 121v. [Pubblicato da Vladimir Lamansky, *op. cit.*, (Décrets du Conseil des Dix ecc., 3) pp. 044 - 045].

MCCCCXXVIII, Indictione octava, die XIV mensis Februarii<sup>a</sup>

Ser<sup>b</sup> Bartholomeus Mauroceno

Ser Alvisius Storlado

Ser Federicus Contareno

Capita<sup>v</sup>

† Si videtur vobis, per ea que dicta et lecta sunt, quod papa Michali de Nigroponte, qui celebravit missam et offitium divinum, more Grecorum, in contrata<sup>b</sup> Sancti Martini de Venetiis, contra formam partis capte in hoc Consilio, 1415, die octavo Januarii, et contra preceptum eidem<sup>e</sup> factum, vigore alterius partis capte in presenti Consilio, 1418, die tercio Augusti, ceciderit ad penam, contentam in dictis parte et precepto, essendi bannitus de Venetiis per quinque annos, habendo<sup>c</sup> terminum ad recedendum de Venetiis mensis unius<sup>n</sup> proximi<sup>b</sup>.

Primo<sup>v</sup> quod ceciderit 13

Secundo<sup>x</sup> quod non 2

Tercio<sup>h</sup> non sinceri 1

Nota, quod de XVIII mensis Februarii, per spectabiles viros dominos Bartholomeum Mauroceno et Alvysium<sup>u</sup> Storlado, Capita, fuit factum mandatum suprascripto pape Michali, prout in parte suprascripta continetur<sup>1</sup>.

α. cod., 1429/1430, 15 Februarii Lamansky / β. . . γ. mancano presso Lamansky / δ. corretto presso Lamansky, in contratam cod. / ε. cod., cuilibet Lamansky / ζ. cod., habentibus Lamansky / η. leggo, unus Lamansky / θ. leggo, proximus Lamansky / ι, κ, λ. mancano presso Lamansky / μ. cod., Aloysium Lamansky.

1. Sul margine sinistro del foglio i riferimenti: [Consiglio dei] X, [reg.] 9, [c.] 85(=84v, 85v, vedi documenti n° I - II), 141(=140v, doc. n° III); e [ibidem, reg.] 9, [c.] 185(=185r, doc. n° IV)

## VI

1430, 15 febbraio. Viene di nuovo proibito a due preti greci di celebrare a Venezia. Si ordina la distruzione d' una cappella greca.

A. S. V., Consiglio dei Dieci, Parti miste, reg. n° 10 (1419 - 1429), c. 121v. [Pubblicato da Vladimir Lamansky, *op. cit.*, (Décrets du Conseil des Dix ecc., 2) p. 044].

XV Februarii [1429 m. v.]

Ser<sup>a</sup> Bartholomeus Mauroceno  
 Ser Ludovicus Storlado  
 Ser Federicus Contareno  
 Capita<sup>b</sup>

† Quod per Dominum<sup>v</sup> mittatur pro papa Achachio Atalioti Caloicio, qui celebravit officium divinum, secundum morem Grecorum, Venetiis, in quadam domo prope Pietatem, et pro papa Josep<sup>b</sup> Perdicari<sup>e</sup> qui similiter ipsum officium celebravit in domo Dimitri<sup>s</sup> Philomati, et eis precipiatur per Serenissimum Dominum Ducem, quod, nullo modo, forma vel ingenio, audeant de cetero celebrare in Venetiis officium divinum, secundum morem Grecorum, eis denotando, quod, si contrafecerint aliquatenus huic nostre intentioni, erunt banniti de Venetiis per annos quinque, secundum formam partis alias capte. Et ex nunc sit captum et ordinatum quod sic debeat observari contra eos et eorum quemlibet, qui<sup>n</sup> contrafecerit<sup>o</sup>.

Similiter mittatur pro suprascripto Dimitri<sup>v</sup> Filomati, in cuius domo suprascriptus papa Josep<sup>x</sup> celebravit, et eidem Dimitri<sup>v</sup> fiat simile mandatum, quod non audeat de cetero facere celebrari in domo sua, sub penna<sup>a</sup> suprascripta si contrafecerit. Et insuper, quod debeat et teneatur omnino destrui facere oratorium, quod habet in domo sua et illud<sup>v</sup> non tenere amplius ibi nec alibi, sub penna<sup>s</sup> suprascripta.

De parte 16

Non 0

Non sinceri 0

MCCCCXXVIII<sup>o</sup> Nota quod de XVI mensis Februarii<sup>1</sup>, constituti coram domino Dimitrio Filomati prius, et postea suprascriptis papa Achachio Atalioti Caloicio et papa Josep Perdicari, ambo similiter factum fuit eis et cuilibet eorum per Serenissimum Dominum Ducem efficax mandatum, secundum formam et ordinem partis suprascripte<sup>x</sup>.

α. .β. mancano presso Lamansky / γ. leggo, dominium Lamansky / δ. cod., Joseph Lamansky / ε. corretto, Predicari cod., Lamansky; Περδικάρης, cognome greco assai comune / ζ. cod., Demetri Lamasky / η. leggo, quum Laman-

sky / θ. leggo, *contrafecerint* Lamansky / ι. cod., manca presso Lamansky / κ. cod., *Joseph* Lamansky / λ. cod., *Dimetri* Lamansky / μ. cod., *pena* Lamansky / ν. cod., *illum* Lamansky / ξ. cod., *pena* Lamansky / ο... π. manca presso Lamansky.

## VII

1457, 31 agosto. Ordine di demolizione della costruzione d'una chiesa greca nella parrocchia di San Giovanni in Bragora, iniziata secondo il decreto del 1456.

A. S. V., Consiglio dei Dieci, Partimiste, reg. n° 15 (1454 - 1459), c. 136r.

*die ultimo Augusti [1457]*

[*Ser Matheus Victuri*  
*Ser Andreas Vendramino*]  
*Capita*

† *Quod, auctoritate istius Consilii ordinetur et mandetur, quod ecclesia sive opus illud, quod iam inceptum erat, per quosdam, ut celebrarent officia, more Grecorum, in contrata Sancti Johannis Bragore, destrui debeat, nec amplius, ullo modo, continuari possit, seu etiam de novo fieri in aliquo loco huius civitatis; bene autem possint dicti Greci celebrare in locis consuetis, more solito, et sicut per elapsum fecerunt.*

*De parte* 12

*De non* 3

*Non sinceri* 1

## VIII

1470, 28 marzo. Conferma di un decreto anteriore secondo il quale i Greci possono celebrare a Venezia solo nella chiesa di San Biagio.

A. S. V., Consiglio dei Dieci, Partimiste, reg. n° 17 (1466 - 1472), c. 96r. [Pubblicato da N. Jorga, *Cinci conferinte despre Venetia*, edizione II, Valenii—De—Munte 1926, p. 218 (num. II)].

*die XXVIII Martii [1470]*

*Ser Franciscus Delphino*  
*Ser Petrus Faledro*  
*Ser Marcus Barbado*  
*Capita*

† *Cum alias per Maius Consilium, et postea per Consilium X, semper fuerit ordinatum, ne alicubi Venetiis<sup>a</sup> fiat hominum addu-*

*natio, et semper istud Consilium providerit et obviaverit convocationibus<sup>b</sup> populi, ita quod nulla ars civitatis nullaque congregatio mundanorum hominum, etiam ad religionem spectans, potuit unquam fieri aut congregari, nisi prius a Consilio X sibi concessa licentia, et quando sectatores grece heresis per civitatem faciebant officia<sup>v</sup> sua, istud Consilium X statuit, quod predicti Greci<sup>d</sup> errantes a lege catolica, in sola remota ecclesia Sancti Blasii haberent reductum unum solum, et nunc, cum facta sit conscientia, quod, contra mandata istius Consilii et ordines sacrosancte Fidei Catholice, aliqui Greci scismatici faciunt in Venetiis adunationem hominum in magna quantitate et in multis locis, quod sufferendo cedit<sup>e</sup> ad dedecus sacrosancte Fidei Catholice et posset facere tamen augmentum hominum et scandalli<sup>f</sup>, quod non posset<sup>g</sup> faciliter extingui. Et<sup>h</sup> ideo providendum est huic principio<sup>v</sup>.*

*Vadit pars quod ordinetur et iubeatur, quod in civitate Venetiarum non possit celebrari (sic) more greco, alicubi quam in Sancto Blasio tantum, sicut alias captum fuit, sub pena librarum C cuilibet papati, et librarum L<sup>ta</sup> cuilibet homini qui\* ad illa officia se reduceret<sup>h</sup>. Et hoc Grecis notum, nec per ignorantiam<sup>u</sup> quisquam<sup>v</sup> se possit excusare; quas penas exigant Offitiales de nocte et Capita sexteriorum dando secundum<sup>k</sup> accusatori<sup>l</sup>.*

De parte 12  
De non 0  
Non sinceri 5

α. leggo, Venetias Jorga/β. cod., communicationibus Jorga/γ. leggo, officia Jorga/δ. dopo Greci, Jorga aggiunge et/ε. cod., cedit Jorga/ζ. cod., scandalum Jorga/η. cod., posse Jorga/θ. . . t. manca presso Jorga/ι. cancellato cod., manca presso Jorga/λ. dod., se reducenti corregge Jorga/μ. cod., jgnorantias Jorga/ν. leggo, quisque Jorga/ξ. cod., tertium Jorga.

1. Sul margine sinistro del foglio i riferimenti: [Consiglio dei] X, [reg. n°] 15, [c.] 136(=136r, doc. n° VII); [ibidem, reg. n°] 18, [c.] 113(=113v, doc. n° IX); [ibidem, reg. n°] 19, [c.] 61 (=61r, doc. n° X); [ibidem, reg. n°] 23, [c.] 109(=109r, doc. n° XII).

## IX

1475, 8 giugno. Permesso ad Anna Paleologa ed Eudocia Cantacuzeno di far celebrare in rito greco, nelle loro case, a Venezia.

A. S. V., Consiglio dei Dieci, Parti miste, reg. n° 18 (1473 - 1476), c. 113v. [Pubblicato da C.N. Sathas, Μνημεία Ἑλληνικῆς Ἱστορίας, vol. IX, Paris 1890, p. XXXVIII].

die VIII Junii [1475]

Serenissimus<sup>a</sup> Dominus Dux

Ser Bernardus Donato

Ser Leonardus Contareno

Ser Gabriel Lauredano

Consilarii et Advocatores<sup>b</sup>

† Quod domine Anne Paleologine Hermineutine, filie quondam magnifici viri Megaduche Constantinopolis, et domine Eudocie<sup>r</sup> Cantacusini, uxoris egregii viri Mathei Spandonini, pro qua intercedit illustrissimus dominus Maromagnus<sup>d</sup>, quas dedecet, ut, cum cetera plebe et colluvione<sup>e</sup> Grecorum, vadant ad Sanctum Blasium, concedatur<sup>c</sup> per quantum ad hoc Consilium pertinet, ut in propriis domibus celebrari facere<sup>n</sup> possint missas per papates Grecos et greco more, ad quas tamen alii Greci, quam ex familiis propriis suis, convenire non debeant, sub penis statutis, cum eis deputata sit ecclesia suprascripta<sup>o</sup> Sancti Blasii, non obstante parte<sup>t</sup> huius Consilii, diei XXVIII Martii 1470<sup>1</sup>.

† De parte 10

De non 0

Non sinceri<sup>r</sup> 6

α...β. cod., mancano presso Sathas / γ. cod., Eudochie Sathas / δ. cod., Maromagne Sathas / ε. cod., collunione Sathas / ζ. leggo, concedetur Sathas / η. cod., faccie Sathas / θ. cod., manca presso Sathas / ι. cod., propter Sathas / κ. cod., sinceri Sathas.

1. Sul margine sinistro del foglio i riferimenti: [Consiglio dei] X, [reg. n°] 17, [c.] 96[=96r, doc n° VIII]; [ibidem, reg. n°] 19, [c.] 61[=61r, doc. n° X] revocatio; [ibidem, reg. n°] 23, [c.] 109[=109r, doc. n° XII]

## X

1478, 11 marzo. Revoca del decreto del 1475.

A. S. V., Consiglio dei Dieci, Partimiste, reg. n° 19 (1477-1480), c. 61r.

MCCCCLXXVIII, die XI Martii

Ser Candianus Bollani

Ser Aloisius Lando

Ser Augustinus Barbadigo

Capita

† Ex his que habita sunt, sicut lectum est huic Consilio, providendum est omnino, quod lex capta in hoc Consilio, die XXVIII

*Martii 1470, circa celebrationem officiorum Grecorum observetur iccirco.*

*Vadit pars quod concessio facta, die VIII Junii 1475, domine Anne Paleologine Hermineutine, filie magnifici viri Megaduche Constantinopolis, et domine Eudocie Cantacusini, uxoris egregii viri Mathei Spandonini, possendi facere celebrari missas per papates Grecos, in domibus propriis, pro se et propriis familiis et non aliis, revocetur, auctoritate huius Consilii, ita quod sint ad conditiones aliorum Grecorum et notificetur sibi hec deliberatio nostra.*

*Et ut imposterum non contrafiat suprascripte parti addatur illi, auctoritate huius Consilii, quod non possint fieri huius modi concessiones, nisi per viam gratie, que non intelligatur, neque sit capta, nisi habuerit sex Consiliarios, tria Capita et tres partes huius Consilii, sub pena ducatorum mille cuilibet contrafacienti; et ultra hoc non habeat effectum, nisi papates Greci habuerint licentiam a Reverendissimo Domino Patriarcha nostro Venetiarum; et non possit presens pars revocari et cetera, sub eadem pena, nisi per omnes XVII ballotas huius Consilii, neque diminui numerus XVII ballotarum, sub eadem pena.*

*De parte 16  
De non 0  
Non synceri 0<sup>1</sup>*

1. Sul margine sinistro del foglio i riferimenti: [Consiglio dei] X, [reg. n°] 17, [c.] 96(=96r, doc. n° VIII); [ibidem, reg. n°] 18, [c.] 114(=113v, doc. n° IX); [ibidem, reg. n°] 19, c.] 146(=145v, vedi N. Jorga, *op. cit.*, pp. 220 - 221. Cfr. a p. 122, nota 2 del presente lavoro); [ibidem, reg. n°] 23, [c.] 109(=109r, doc. n° XII)

## XI

1480, 27 settembre. Anna Paleologa ottiene, per grazia, il permesso di far celebrare, in casa sua, a Venezia, in rito greco.

A. S. V., Consiglio dei Dieci, Parti miste, reg. n° 20 (1480 - 1482), c. 27<sup>a</sup>. [Pubblicato da C.N. Sathas, *op. cit.*, vol. IX, p. XXXIX.]

*Serenissimo Ducali Dominio supplicatur per parte Anne, filie quondam Megaduche Constantinopolis, quod<sup>b</sup> possit<sup>r</sup> celebrari<sup>s</sup> facere<sup>e</sup>, in domo sua<sup>s</sup> more grecho ritu, per sacerdotem catholicum,*

*presente tantum<sup>n</sup> sua familia, et hoc de gratia speciali, et visa responsione<sup>d</sup> Reverendissimi Domini Patriarche Venetiarum suadentis sibi concedi modo, fiat dando<sup>r</sup> laudum Summo Pontifici, nec fiat congregatio Grecorum.*

*Die 27 Septembris*

*Captum<sup>x</sup> per sex Consiliarios, item per tria Capita<sup>1</sup> Consilii X;  
Quod fiat sicut consulitur per Reverendissimum Dominum Patriarcham exeunte solum familia sua<sup>2</sup>.*

† *De gratia* 12

*De non* 1

*Non synceri<sup>u</sup>* 3

α...γ. 17 recto Sathas / β...γ. leggo, ut possint (sic) Sathas / δ...ε. cod., celebrare faccie Sathas / ζ. corretto, suo cod., Sathas / η. leggo, tamen Sathas / θ. cod., inversione Sathas / ι. leggo, dandum Sathas / κ...λ. cod., Captum per sex consiliarios. Et fiat sicut consulitur per Reverendissimum Dominum Patriarcha. Item per tria capita consilii decem. Exeunte solum familia sua Sathas / μ. cod., sinceri Sathas.

1. Ser Marcus Bollani / Ser Francescus Diedo doctor / Ser Marcantonijs Mauroceno miles. Da un atto del 27 settembre 1480, primo registrato sul foglio 27r dello stesso registro.

## XII

1487, 26 maggio. Nuova richiesta di Anna Paleologa per ottenere il permesso di far celebrare, in casa sua, dopo la revocazione del permesso ottenuto l'anno 1480. Concessione del richiesto sotto condizioni. A. S. V., Consiglio dei Dieci, Parti miste, reg. n° 23 (1486 - 1488), c. 109r [Pubblicato da C. N. Sathas, *op. cit.*, vol. IX, pp. XXXIX-XL.]

*MCCCCLXXXVII, die XXVI Maii*

*Humiliter<sup>a</sup> et reverenter expono io Anna Paleologina, fiola fu del quondam Megaduca de<sup>b</sup> Constantinopoli, fidelissimo servidore de questo Vostro glorioso Stado:*

*Cum sit che zà anni trenta, vel circa, sia stata et habitata in questa alma cità<sup>v</sup>; et continue, quando a mi ha piacesto, per devotione mia et per non intender io la lengua latina, mi ho facto celebrar messa, in casa mia, alla greca, perché<sup>d</sup> altramente non intendo, et perché, Signori Excellentissimi, l'è<sup>e</sup> più de uno anno che*

*U<sup>o</sup> me fu facto commandamento, per parte de altri Signori Cavi, precessori Vostri, che io non dovesse far più celebrar in casa mia, in modo che da quel tempo in quà, io vengo ad esser suspexa da tal mia devotion, cum non poco scandolo de conscientia, et per tanto ricoro di<sup>n</sup> piedi de le prefate Vostre Signorie, supplicando a quelle, ex munere et gratia speciali, che le se degni poichè<sup>o</sup> questo non torna in damno, ne preiuditio de alguno, concedermi de poter far celebrar in casa mia, et far le mie devotion, more greco, come ho sempre, dapoi vini ad habitar in questa Vostra gloriosa città, facto, azò non sia de tal spiritual mia devotion privata, la qual cossa, non dubito me sia da le prefate Vostre Signorie denegata, per benignità et gratia de quelle, alle quale me ricomando<sup>v</sup>, intendando i mie' de casa solamente.*